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　大根や人参でいちょうの葉を、大豆でぎんなんをイ

メージして、秋の風景を給食にも取り入れてみました。

こんぶやかつお節でとっただし汁に酒・薄口しょうゆ

だけでなく、みりんを入れることでまろやかな味になり

ます。子どもにも大人にも必要な大豆や野菜がとれる汁

物です。

いちょう葉汁

水煮大豆……………………………
焼き豆腐……………………………
大根…………………………………
人参……………………………………
しめじ…………………………………
ごぼう…………………………………
干し椎茸………………………………
ねぎ……………………………………
だし昆布………………………………
かつお節………………………………
水……………………………………
　　酒…………………………
　　薄口しょうゆ……………
　　みりん……………………

100g
200g
100g
50g
50g
50g
1枚
少々
適量
適量

800㏄
小さじ1強
大さじ2強
小さじ1弱

材料 作り方

エネルギー

タンパク質

脂質

カルシウム

鉄

ビタミンA
（レチノール当量）

ビタミンB1
ビタミンB2
ビタミンC

塩分量

栄養価

① だし昆布とかつお節を水に入れて、だしをとっておき
ます。大根・人参はいちょう切り、ねぎは小口切りにし
ます。ごぼうは２mm厚の輪切りにして水にさらしてお
き、しめじは石づきをとってほぐしておきます。干し椎
茸は戻して千切りにし、焼き豆腐はさいの目切りにし
ます。

② 鍋に①でとっただし汁を入れて火にかけ、大根・人
参・ごぼう・椎茸を入れます。

③ ②に火が通ったら、水煮大豆・しめじ・焼き豆腐を
加えます。　

④ ③に火が通ったら、調味料を加えて味を調え、ねぎを
散らしてできあがりです。

切り取り

切
り
取
り

10 月 5日の給食献立

（所要時間約 30分）（1人当たり）（4人分）
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学校給食センター

みんなでつくろう
元気 大津

人と自然にやさしい
心かよいあうまち
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◆出生／ 35  ◆転入／ 116
◆死亡／ 20  ◆転出／ 106

平成21年9月末現在

※増減は前月比

15,742人

30,822人

15,080人

11,568戸

145kcal

11.5g

6.1g

126mg

2.7mg

178μgRE

0.12mg

0.08mg

5mg

1.3g
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子どもの元気な姿を、載せてみませんか？
あつまれ！大津っ子に掲載する子どもを募集します。

役場企画課にある応募用紙に記入して、写真を添えてお申し込みください。

■ 申し込み・問い合わせ　役場企画課：☎ （293）3118
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15世帯
増えました

大津のことが もっと好きになる情報誌

Contents
特集　まちおこしのマテリアル

平成２０年度　まちの決算 

地域通貨「水水」が使えるお店です
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（6歳）
㊧みず  ぐち あお  し

水口 蒼士くん 引水 （5歳）
㊨こ  まつ やま はる  と

小松山 陽翔くん 美咲野

からいもくんがゆく！ Vol.7

あつまれ！あつまれ！あつまれ！ つ子子大津大津大津大津大津

良雄パパ　育代ママ 敏弘パパ　あおいママ

ポケバイに乗っています。
いっしょに走ってみませんか？

目指すはmotoGPHONDA．Team頑張ります
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